
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

03 апреля 2017 года № 22 
 

д. Тогодь 
 

О первичных мерах пожарной безопасности на территории 
Тогодского сельского поселения на весенне-летний 

 пожароопасный период 2017 года 
 

           Во исполнение требований Федеральных законов № 131 от 06.10.2003 года 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, от 18.11.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12. 1994 г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», «Правил пожарной безопасности в Российской Федерации», 
утвержденных Приказом от 18.06.2003 года МЧС РФ, Лесного кодекса Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 
417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Тогодского сельского 
поселения , связанных с пожарами в жилом секторе и на объектах экономики, 
снижения ущерба, наносимого ими в весенне-летний пожароопасный период 2017 
года Администрация Тогодского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

            1.Утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий по 
подготовке населенных пунктов, подведомственных учреждений к работе в весенне-
летний пожароопасный период 2017 года.    

            2.Повысить требования к руководителям организаций независимо от 
ведомственной принадлежности и форм собственности на подведомственных 
территориях, за соблюдением ими правил пожарной безопасности.  

            3.Организовать проведение противопожарной пропаганды и агитации и 
оборудовать стенды по пожарной безопасности во всех организациях и учреждениях 
на территории сельского поселения. 

           4.Организовать проведение проверок и приведение в исправное состояние 
источников противопожарного водоснабжения (пожарных  водоемов, запруд и т.д.) в 
населенных пунктах и на объектах организаций независимо от организационно – 
правовых форм и форм собственности. 

           5.Рекомендовать руководителям подведомственных учреждений: 
- произвести очистку и вывоз с территорий , мусора, тары и других горючих 

материалов; 
- содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к 

зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для пожаротушения 
подступы к пожарному инвентарю; 

- запретить устраивать сжигание мусора рядом с жилыми домами и надворными 
постройками; 

- не допускать сжигания сухой травянистой растительности и разведения костров 
на полях. 

6. Рекомендовать директору МОУ СОШ г. Холма филиал д.Тогодь (Ивановой 
Е.С., .) 

- провести дополнительные занятия в школе и сельских клубах д.Тогодь,д.Наход 
и сельском доме культуры д.Залесье  по противопожарной тематике; 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит 
обнародованию в установленном законом порядке. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 

Утверждён 
 постановлением Администрации 
Тогодского сельского поселения 

                                                                                                от  03.04.2017   № 22 
 
 

ПЛАН 
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, 

подведомственных учреждений к работе в весенне-летний   
пожароопасный период 2017  года. 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 41 
 вторник, 
 02 мая 
 2017 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

№ 
п
/
п 

Наименование планируемых мероприятий Ответствен-
ный 
исполнитель 

срок 
исполне-
ния 

1
. Проведения совещания  по постановке задач 

на подготовку к пожароопасному периоду. Глава сель-
ского поселе-
ния 

19.04. 
2017  г. 

2
. Проведение сходов, собраний в сельских 

населённых пунктах поселения по вопросам 
первичной пожарной безопасности. 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

апрель 
2017  г. 

3
. Анализ пожарной обстановки за 2016 год и 

прогноз 2017 год, обобщение данных для 
подготовки сведений по пожарам 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

до 26.04. 
2017  г. 

4
. Опахивание противопожарных полос Глава сель-

ского поселе-
ния 

весна-
осень 
2017 г. 

5
. Сбор, обобщение и представление информа-

ции о пожарной обстановке на территории 
сельского поселения в ЕДС района. 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

Весь 
период 

6
. Своевременный сбор и обобщение информа-

ции о складывающейся пожароопасной обста-
новке на территории поселения 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

постоянно 
с 15.04. 
2017  г. 

7
. Обеспечение контроля за пожарной обстанов-

кой на  территории поселения в пожароопас-
ный период 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

с 15.04. 
2017  г. 

8
. Организация профилактических противопо-

жарных мероприятий: 
- очистка населенных пунктов от кустарников, 
сухой травы, мусора и другого горючего 
материала; 
- удаление в летний период сухой раститель-
ности; 
- проверка приведения в исправное состояние 
источников противопожарного водоснабже-
ния, водозаборных устройств, указателей и 
подъездных путей к водоисточникам; 
- временное отключение от источников элек-
троснабжения зданий и сооружений, не экс-
плуатируемых в летний период; 
- проведение месячника по противопожарной 
безопасности; 
- проведение собраний граждан по противопо-
жарной безопасности; 
 установка в населенных пунктах противопо-
жарных щитов для первичных средств пожа-
ротушения. 

Глава сель-
ского поселе-
ния 
Руководители 
организаций, 
учреждений. 
(по согласова-
нию) 
  
  
  

до 01.06. 
2017  г. 

9
. Доклад о выполнении  противопожарных 

мероприятий, предусмотренных настоящим 
планом. 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

Весь 
период 

1
0 Организовать издание и тиражирование памя-

ток, листовок, плакатов и другой наглядной 
агитации на противопожарную тему. Органи-
зовать их распространение силами внештат-
ных инструкторов пожарной профилактики,  
почтовых отделений, старост  населенных 
пунктов. 

Глава сель-
ского поселе-
ния 

Весь 
период 

1
1 Организовать корректировку списков граждан 

«социального риска»: асоциальные граждане, 
инвалиды, одинокие, престарелых, 
с учетом результатов рейдов по жилому секто-
ру. Организовать с ними профилактическую 
работу.     

специалисты 
администра-
ции 

Весь 
период 

1
2  Обеспечить проведение «дней профилактики» 

в жилом секторе с учетом анализа горимости и 
целенаправленной работы с гражданами 
«социального риска» с привлечением заинте-
ресованных служб и ведомств     

Глава сель-
ского поселе-
ния 

Весь 
период 

1
3 Провести конкурс среди населенных пунктов 

на лучшее противопожарное состояние.     Глава сель-
ского поселе-
ния 

до 
01.09.2017 



2 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от  28.02.2017    № 60 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
Тогодского сельского поселения 

  
 В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения         

РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского 

поселения: 
1.   Статью 4.1 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 4.1. Вопросы местного значения Тогодского сельского  поселения, 

закрепленные за Тогодским  сельским поселением  в соответствии с областным 
законом Новгородской области от 23.10.2014 N 637-ОЗ "О закреплении за 
сельскими поселениями Новгородской области вопросов местного значения" 

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов  Тогодского  сельского поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов Тогодского сельского поселения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) создание условий для массового отдыха жителей Тогодского сельского 
поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам; 

3) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) 
и транспортированию твердых коммунальных отходов;  

4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
5) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции; 

5) осуществление мер по противодействию коррупции в границах  Тогодского 
сельского поселения; 

  
2.   Статью 4.2 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 4.2. Права органов местного самоуправления Тогодского сельского 

поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
поселения. 

1. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения имеют 
право  на: 

1) создание музеев поселения; 
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в поселении нотариуса; 
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории поселения; 
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
поселения; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 
8) создание условий для развития туризма; 
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181 – 
ФЗ «О социальной поддержке инвалидов в Российской Федерации». 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 
оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 
Федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 
фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования в соответствии с жилищным законодательством; 

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих на территории поселения; 

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации". 

2. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения вправе 
решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 
иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие 
предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 
отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции 
федеральными и областными законами, за счет доходов местного бюджета, за 
исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы РФ и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений».  

 
3.   Статью 5 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления Тогодского 

сельского поселения по решению вопросов местного значения. 
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Тогодского сельского поселения обладают следующими 
полномочиями: 

1) принятие Устава Тогодского сельского поселения и внесение в него изменений 
и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Тогодского сельского поселения; 
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами; 

 5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 
надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 
надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного 
самоуправления Тогодского сельского поселения по регулированию тарифов на 
подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций 
коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей 
могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами 
местного самоуправления Тогодского сельского поселения и органами местного 
самоуправления Холмского муниципального района. 

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 
Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву 
депутата, главы Тогодского сельского поселения, голосования по вопросам 
изменения границ Тогодского сельского поселения, преобразования Тогодского 
сельского поселения; 

9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного 
социально-экономического развития Тогодского сельского поселения, а также 
организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы Тогодского сельского поселения, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Тогодского сельского поселения, программ 
комплексного развития транспортной инфраструктуры Тогодского сельского 
поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 
Тогодского сельского поселения, требования к которым устанавливаются 
Правительством Российской Федерации; 

11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с федеральными законами; 

12) организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 
Совета Тогодского сельского поселения, муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 
службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 
об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе; 

13) утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 
которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального 
образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности; 

14) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 



3 

актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации о социально-экономическом 
и культурном развитии Тогодского сельского поселения, о развитии его 
общественной инфраструктуры и иной официальной информации; 

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ, 
настоящим Уставом.  

2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона 
№131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим 
Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления 
Тогодского сельского поселения по решению указанных вопросов местного значения. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, 
может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного 
самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. 
Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий 
законодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской 
области. 

3. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения вправе в 
соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к 
выполнению на добровольной основе социально значимых для Тогодского сельского 
поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения 
Тогодского сельского поселения, предусмотренных пунктами 9, 15 и 19 части 1 
статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ. 

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие 
специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 
совершеннолетние трудоспособные жители Тогодского сельского поселения в 
свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более 
чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ 
не может составлять более четырех часов подряд. 

 
4.   Статью 5.1 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 5.1 Муниципальный контроль. 
1. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения организуют 

и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 
местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления 
Тогодского сельского поселения, также муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных федеральными законами, областными законами. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 
года №294-ФЗ«О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». 

3. Органом муниципального контроля в Тогодском сельском поселении 
является Администрация Тогодского сельского поселения. 

4. К полномочиям органа муниципального контроля относятся: 
1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории. Перечень видов муниципального контроля и 
органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, 
ведется в порядке, установленном Советом депутатов Тогодского сельского 
поселения; 

2) организация и осуществление регионального государственного контроля 
(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 
местного самоуправления; 

3) разработка административных регламентов осуществления 
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка 
в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми 
уполномоченными органами исполнительной власти Новгородской области, 
административных регламентов осуществления регионального 
государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению 
которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие 
указанных административных регламентов осуществляются в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами Новгородской области; 

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 
законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области 
полномочий. 

5. Определение перечня должностных лиц Администрации Тогодского сельского 
поселения, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль и их 
полномочия, в том числе утверждение ежегодных планов проведения плановых 
проверок, осуществляет Глава Тогодского сельского поселения на основании 
муниципальных правовых актов.  

6. При организации проведения проверок соблюдения при осуществлении 
деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
требований, установленных муниципальными правовыми актами,а также требований, 
установленных федеральными законами, областными законами, в случаях если 
соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения Тогодского 
сельского поселения, издаются распоряжения Администрации Тогодского сельского 
поселения о проведении проверок. 

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в 
соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми 
актами либо областным законом и принятыми в соответствии с ним муниципальными 
правовыми актами. 

 
5.   Статью 14 Устава  изложить в новой редакции: 
 Статья 14. Публичные слушания 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения с участием жителей Тогодского сельского поселения Советом 
депутатов Тогодского сельского поселения, Главой Тогодского сельского поселения 
могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения, Главы Тогодского сельского поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения, назначаются Советом депутатов 
Тогодского сельского поселения, а по инициативе Главы Тогодского сельского 
поселения – Главой Тогодского сельского поселения. 

3. На публичные слушаниядолжны выноситься: 
1) проект устава Тогодского сельского поселения, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений 
в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 
субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
3) проекты планов и программ развития Тогодского сельского поселения, 

проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и 
проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 
благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на 
условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки; 

4) вопросы о преобразовании Тогодского сельского поселения, за 
исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 
131-ФЗ для преобразования Тогодского сельского поселения требуется 
получение согласия Тогодского сельского поселения, выраженного путем 
голосования. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 
решениями Совета депутатов Тогодского сельского поселения и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей Тогодского сельского 
поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Тогодского сельского 
поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений. 

 
6.   Статью 18 Устава дополнить статьей 18.1 в следующей редакции: 
Статья 18.1 Ответственность Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения перед государством 
1. В случае если соответствующим судом установлено, что Советом депутатов 

Тогодского сельского поселения принят нормативный правовой акт, противоречащий 
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, 
федеральным законам, Уставу Новгородской области, областным законам, 
настоящему Уставу, а Совет депутатов Тогодского сельского поселения в течение 
трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 
предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер 
по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий 
нормативный правовой акт, Губернатор Новгородской области в течение одного 
месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения 
данного решения, вносит в Новгородскую областную Думу проект областного закона 
о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

2. Полномочия Совета депутатов  Тогодского сельского поселения прекращаются 
со дня вступления в силу областного закона о его роспуске. 

3. В случае если соответствующим судом установлено, что избранный в 
правомочном составе Совет депутатов Тогодского сельского поселения в течение 
трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Новгородской 
области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в Новгородскую областную Думу проект 
областного закона о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

4. В случае если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в 
правомочном составе Совет депутатов Тогодского сельского поселения в течение 
трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Новгородской 
области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в Новгородскую областную Думу проект 
областного закона о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

5. Областной закон о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в 
силу.  

6. Депутаты Совета Депутатов Тогодского сельского поселения, распущенного на 
основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона № 131-ФЗ, вправе в течение 10 
дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске 
представительного органа муниципального образования обратиться в суд с 
заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение 
представительным органом муниципального образования правомочного заседания в 
течение трех месяцев подряд. 

 
7.   Статью 22 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 22. Депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
1. Депутатом Совета депутатов Тогодского сельского поселения может быть 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 



4 

избран гражданин Российской Федерации, достигший на день выборов 18 лет и 
обладающий пассивным избирательным правом в соответствии с федеральным 
законодательством.  

Депутату Совета депутатов Тогодского сельского поселения гарантируются 
условия для беспрепятственного осуществления полномочий, обеспечивается защита 
прав, чести и достоинства в установленном законом порядке.  

2. Полномочия депутата Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения нового созыва.  

3. Депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы). 

4. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения своих полномочий являются: 

участие в заседаниях Совета депутатов  Тогодского сельского поселения; 
участие в работе комиссий Совета депутатов Тогодского сельского поселения; 
подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов  

Тогодского сельского поселения; 
участие в выполнении поручений Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения. 
5. Статус депутата Совета депутатов Тогодского сельского поселения и 

ограничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федеральным 
законом. 

6. Полномочия депутата Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
прекращаются досрочно в случаях: 

1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об 

отставке в Совет депутатов Тогодского  сельского поселения. Совет депутатов 
Тогодского сельского поселения обеспечивает официальное опубликование 
информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда 
- со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;  

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - 
со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со 
дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями со дня опубликования итогов голосования по отзыву 
депутата; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения - со дня прекращения полномочий Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 
настоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными 
федеральными законами. 

9. Решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 
досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 
между сессиями представительного органа муниципального образования - не позднее 
чем через три месяца со дня появления такого основания. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения принимается большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ. 

10. Депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения должен 
соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» – со дня установления уполномоченным органом 
соответствующих фактов. 

  
8.   Статью 24 Устава изложить в следующей редакции: 
Статья 24. Глава Тогодского сельского поселения 
1. Глава Тогодского сельского поселения является высшим должностным лицом 

Тогодского сельского поселения и Главой Администрации Тогодского сельского 
поселения, наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 
Федерального закона № 131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов 
местного значения. 

 2. Глава Тогодского сельского поселения исполняет полномочия председателя 
Совета депутатов Тогодского сельского поселения на общественных началах. 

3. Глава Тогодского сельского поселения избирается гражданами Российской 
Федерации, место жительства которых расположено в пределах Тогодского сельского 
поселения, на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.  

4. Глава Тогодского сельского поселения вступает в должность в течение 10 дней 
после официального опубликования общих результатов выборов. 

Дата и порядок вступления в должность определяется нормативным правовым 
актом Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

Глава Тогодского сельского поселения принимает присягу, утвержденную 
Советом депутатов Тогодского сельского поселения.  

5. Полномочия Главы Тогодского сельского поселения начинаются со дня его 
вступления в должность и действуют до дня вступления в должность вновь 
избранного Главы Тогодского сельского поселения. 

6. Глава Тогодского сельского поселения руководит деятельностью 
Администрации Тогодского сельского поселения на принципах единоначалия. 

7. Глава Тогодского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты 
и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами. Полномочия Главы Тогодского сельского поселения прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-
ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами» – со дня установления 
уполномоченным органом соответствующих фактов  

8. Глава Тогодского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению 
и Совету депутатов Тогодского сельского поселения. 

9. Глава Тогодского сельского поселения не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или 
выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом № 131-ФЗ 

10. Глава Тогодского сельского поселения не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 
Новгородской областной Думы, занимать иные государственные должности 
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 
Федерации, а также должности государственной гражданской службы и 
муниципальные должности муниципальной службы. 

 11. Глава Тогодского сельского поселения не вправе заниматься 
предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 
участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости 
и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 
образований Новгородской области, иных объединений муниципальных 
образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 
федеральными законами и законами Новгородской области, ему не поручено 
участвовать в управлении этой организацией. 

12. Глава Тогодского сельского поселения не вправе заниматься 
предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации. 

13. Глава Тогодского сельского поселения не вправе входить в состав органов 
управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации. 

14. Глава Тогодского сельского поселения представляет Совету депутатов 
Тогодского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о 
результатах деятельности Администрации Тогодского сельского поселения, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Тогодского сельского поселения. 

 
9.   Статью 25 Устава изложить в новой редакции:  
Статья 25. Социальные гарантии и гарантии осуществления полномочий 

Главы  Тогодского сельского поселения. 
 1. Главе Тогодского сельского поселения устанавливаются социальные 

гарантии в соответствии с настоящим Уставом и областным законом от 12 июля 2007 
года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности в Новгородской области»: 

1.1. В случае гибели (смерти) Главы Тогодского  сельского поселения, если она 
наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 



5 

в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырехмесячного денежного 
содержания указанного лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, 
установленного Советом депутатов Тогодского сельского поселения на день выплаты 
компенсации. 

1.2. Главе Тогодского  сельского поселения сверх ежегодного основного 
оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется 
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 
календарных дней с учетом особого режима работы, выражающегося в 
ненормированном рабочем дне. 

1.3. Главе Тогодского сельского поселения выплачивается единовременная 
компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной 
компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Советом 
депутатов Тогодского сельского поселения ежегодно при принятии бюджета 
Тогодского  сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 
период. Порядок выплаты определяется Советом депутатов Тогодского сельского 
поселения.  

1.4. Предоставление социальных гарантий, установленных настоящей статьей, 
осуществляется за счет средств бюджета Тогодского  сельского поселения. 

1.5 Главе Тогодского сельского поселения, не обеспеченному жилым 
помещением (равно как и члены его семьи) в Тогодском сельском поселении 
компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не 
превышающем 10000 рублей в месяц. 

1.6. Главе Тогодского сельского поселения осуществляющему полномочия на 
постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или 
потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное 
обеспеччение. 

2. Гарантии осуществления полномочий Главы Тогодского сельского поселения: 
1) предоставление служебного транспорта; 
2) предоставление Администрацией Тогодского сельского поселения служебного 

помещения для осуществления полномочий Главы Тогодского сельского поселения, 
которое должно быть оборудовано мебелью и телефонной связью. 

3. Расходы, предусмотренные настоящей статьей, возмещаются за счет средств, 
выделяемых из бюджета Тогодского сельского поселения. 

  
10.  Статью 26 Устава дополнить статьей 26.1 в следующей редакции: 
Статья 26.1 Ответственность Главы Тогодского сельского поселения перед 

государством 
1. Губернатор Новгородской области издает правовой акт об отрешении от 

должности Главы  Тогодского сельского поселения в случае: 
1) издания Главой Тогодского сельского поселения нормативного правового акта, 

противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, Уставу Новгородской области, 
областным законам, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены 
соответствующим судом, а Глава Тогодского сельского поселения в течение двух 
месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 
предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер 
по исполнению решения суда; 

2) совершения Главой Тогодского  сельского поселения действий, в том числе 
издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих 
нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной 
целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской 
Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического 
пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение 
условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, 
полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если 
это установлено соответствующим судом, а Глава Тогодского сельского поселения не 
принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. 

2. Срок, в течение которого Губернатор Новгородской области издает правовой 
акт об отрешении от должности Главы Тогодского сельского поселения, не может 
быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, 
необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со 
дня вступления в силу этого решения суда. 

3. Глава Тогодского сельского поселения, в отношении которого Губернатором 
Новгородской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 
обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования. 

 
11.   Статью 28 изложить в новой редакции: 
Статья 28. Исполнение обязанностей Главы Тогодского сельского поселения 

как Главы Администрации Тогодского сельского поселения 
В случае отсутствия Главы Тогодского сельского поселения, невозможности 

выполнения им своих обязанностей, обязанности Главы Тогодского сельского 
поселения временно исполняет заместитель Главы Администрации Тогодского 
сельского поселения, в соответствии с муниципальным правовым актом 
Администрации Тогодского сельского поселения о распределении обязанностей 
должностных лиц местного самоуправления Тогодского сельского поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Тогодского сельского 
поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 
должности обязанности Главы Тогодского сельского поселения, временно, до 
вступления в должность Главы Тогодского сельского поселения, избранного на 
муниципальных выборах, исполняет заместитель Главы Администрации Тогодского 
сельского поселения, в соответствии с муниципальным правовым актом 
Администрации Тогодского сельского поселения о распределении обязанностей 
должностных лиц местного самоуправления Тогодского сельского поселения. 

 

12.   Статью 32 изложить в новой редакции: 
Статья 32. Муниципальные правовые акты Тогодского сельского поселения 
1. В систему муниципальных правовых актов Тогодского сельского поселения 

входят: 
- Устав Тогодского сельского поселения; 
- правовые акты, принятые на местном референдуме; 
- нормативные и иные правовые акты Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения;  
- постановления и распоряжения Главы Тогодского сельского поселения; 
- постановления и распоряжения Администрации Тогодского сельского 

поселения. 
2. Статус Устава Тогодского сельского поселения, а также порядок его принятия 

и внесения в него изменений и дополнений регулируются статьей 56 настоящего 
Устава. 

Решения, принятые на местном референдуме, вступают в силу после их 
официального опубликования в муниципальной  газете «Тогодской официальный 
вестник», имеют прямое действие и применяются на всей территории Тогодского 
сельского поселения. 

3. Глава Тогодского сельского поселения в пределах своих полномочий, 
установленных настоящим Уставом и решениями Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации 
деятельности Совета депутатов Тогодского сельского поселения, исполняя 
полномочия председателя представительного органа муниципального образования, а 
также постановления и распоряжения Администрации Тогодского сельского 
поселения по вопросам, указанным в части 5 настоящей статьи, исполняя полномочия 
Главы Администрации Тогодского сельского поселения. 

Постановления и распоряжения Главы Тогодского сельского поселения,  
постановления и распоряжения Администрации Тогодского сельского поселения, 
решения Совета  депутатов Тогодского сельского поселения вступают в силу после их 
подписания Главой Тогодского сельского поселения, если иное не установлено в 
соответствующем постановлении, распоряжении, решении. 

Муниципальные нормативные правовые акты Тогодского сельского поселения, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в 
силу после их официального опубликования в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» . 

4. Совет депутатов Тогодского сельского поселения по вопросам, отнесенным к 
его компетенции федеральными законами, областными законами, настоящим 
Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории Тогодского сельского поселения, решение об удалении 
Главы Тогодского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам 
организации деятельности Совета депутатов Тогодского сельского поселения и по 
иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными и областными 
законами, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
Тогодского сельского поселения, принимаются большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, если иное не установлено Федеральным законом № 131-ФЗ 

В случае, если глава Тогодского сельского поселения исполняет полномочия 
председателя представительного органа муниципального образования, голос главы 
муниципального образования учитывается при принятии решений представительного 
органа муниципального образования как голос депутата представительного органа 
муниципального образования. 

5. Глава Администрации Тогодского сельского поселения в пределах своих 
полномочий, установленных федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения, издает постановления Администрации Тогодского 
сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с 
осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления Тогодского сельского поселения федеральными и 
областными законами, а также распоряжения Администрации Тогодского сельского 
поселения по вопросам организации работы Администрации Тогодского сельского 
поселения. 

6. Правовые акты органов местного самоуправления Тогодского сельского 
поселения могут быть обжалованы в судебном порядке. 

 7. Официальным источником опубликования муниципальных правовых актов 
Тогодского сельского поселения является муниципальная  газета «Тогодской 
официальный вестник» . 

Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, не подлежат 
опубликованию. 

 
13.   Статью 33 Устава изложить в новой редакции: 
Статьи 33. Порядок подготовки, принятия, официального опубликования 

( обнародования)  и вступления в силу муниципальных правовых актов 
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета 

депутатов Тогодского сельского поселения, Главой Холмского    муниципального 
района, Ассоциацией "Совет муниципальных образований Новгородской области", 
прокурором Холмского   муниципального района, избирательной комиссией 
Тогодского сельского поселения, инициативными группами граждан, органами 
территориального общественного самоуправления. Порядок внесения проектов 
муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов 
устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления 
Тогодского сельского поселения  или должностного лица местного самоуправления, 
на рассмотрение которых вносятся указанные проекты. 

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке:  
2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 



6 

официального опубликования (обнародования). 
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания 

уполномоченными должностными лицами местного самоуправления сельского 
поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок 
вступления в силу муниципального правового акта. 

2.2. Нормативные правовые акты Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения  о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

3. Муниципальные правовые акты, которые в соответствии с настоящим Уставом 
подлежат официальному опубликованию, публикуются в муниципальной газете 
«Тогодской официальный вестник», за исключением муниципальных правовых актов 
или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта считается 
первая публикация его полного текста в мунициальной  газете «Тогодской 
официальный вестник» .  

Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному опубликованию 
(обнародованию), направляется Главой Тогодского сельского поселения  в 
муниципальную газету «Тогодской официальный вестник» . 

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского 
поселения и должностных лиц местного самоуправления Тогодского сельского 
поселения  обязательны для исполнения на всей территории Тогодского сельского 
поселения.  

5. Муниципальный правой акт действует в течение указанного в нем срока, а 
если такой срок не указан - до его отмены или признания утратившим силу. 

 6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать 
оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 
самоуправления Тогодского сельского поселения в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
областным законом, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов 
муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов 
муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
бюджета Тогодского сельского поселения. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях 
выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать 
экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Тогодского сельского 
поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с в соответствии с областным законом. 

  
14.   Статью 35 изложить в новой редакции: 
Статья 35. Муниципальная служба 
1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая 

осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, 
замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).  

2. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к 
должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального 
служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется 
Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним областными 
законами, муниципальными правовыми актами. 

3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, 
определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными и 
областными законами, обязанности по должности муниципальной службы за 
денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета Тогодского сельского 
поселения. 

Муниципальным служащим предоставляется дополнительная гарантия в виде 
ежегодной единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление). 
Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) 
устанавливается Советом депутатов Тогодского сельского поселения ежегодно при 
принятии бюджета Тогодского сельского поселения на очередной финансовый год и 
на плановый период. Порядок выплаты единовременной компенсационной выплаты 
на лечение (оздоровление) определяется Советом депутатов Тогодского сельского 
поселения. 

 
15.    Статья 56. Устав Тогодского сельского поселения 
Устав Тогодского сельского поселения - основной нормативный правовой акт 

Тогодского сельского поселения. 
Устав Тогодского сельского поселения определяет в установленном 

Федеральным законом №131-ФЗ в порядке: 
1) наименование муниципального образования; 
2) перечень вопросов местного значения; 
3) формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного 

значения, в том числе путем образования органов территориального общественного 

самоуправления; 
4) структуру и порядок формирования органов местного самоуправления; 
5) наименования и полномочия выборных и иных органов местного 

самоуправления, должностных лиц местного самоуправления; 
6) виды, порядок принятия (издания), официального опубликования 

(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов; 
7) срок полномочий Совета депутатов Тогодского сельского поселения, 

избираемого на муниципальных выборах, депутатов, членов иных выборных 
органов местного самоуправления, Главы Тогодского сельского поселения, а также 
основания и порядок прекращения полномочий указанных органов и лиц; 

8) виды ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления, основания наступления этой ответственности и порядок 
решения соответствующих вопросов, в том числе основания и процедура отзыва 
населением выборных должностных лиц местного самоуправления, досрочного 
прекращения полномочий выборных органов местного самоуправления и выборных 
должностных лиц местного самоуправления; 

9) порядок составления и рассмотрения проекта бюджета Тогодского сельского 
поселения, утверждения и исполнения бюджета Тогодского сельского поселения, 
осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об 
исполнении бюджета Тогодского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации; 

10) порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав. 
2. Уставом Тогодского сельского поселения регулируются иные вопросы 

организации местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и 
областными законами. 

3. Устав Тогодского сельского поселения и оформленные в виде правовых актов 
решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической 
силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и 
применяются на всей территории Тогодского сельского поселения. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу 
Тогодского сельского поселения и правовым актам, принятым на местном 
референдуме. В случае противоречия указанных актов Уставу Тогодского сельского 
поселения действует настоящий Устав. 

4. Проект Устава Тогодского сельского поселения, проект решения Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения о внесении изменений в Устав Тогодского 
сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 
принятии Устава, внесении изменений в Устав подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) в муниципальной газете «Тогодской официальный 
вестник»с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного 
Советом депутатов Тогодского сельского поселения порядка учета предложений по 
указанным проектам, а также порядка участия граждан в их обсуждении. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Тогодского сельского поселения, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или 
областных законов в целях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами. 

По проекту Устава Тогодского сельского поселения, а также проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав 
Тогодского сельского поселения проводятся публичные слушания, кроме случаев, 
когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 
Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами 

5. Устав Тогодского сельского поселения принимается большинством в 2/3 
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения. 

Изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского поселения вносятся 
решением Совета депутатов Тогодского сельского поселения, которое принимается 
большинством в 2/3 голосов от установленной численности депутатов Тогодского 
сельского поселения. 

В случае, если глава Тогодского сельского поселения исполняет полномочия 
председателя представительного органа муниципального образования, голос главы 
муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального 
образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
устав муниципального образования как голос депутата представительного органа 
муниципального образования. 

6. Устав Тогодского сельского поселения, решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав Тогодского сельского поселения подлежат государственной 
регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в 
порядке, установленном федеральным законом. 

7. Устав Тогодского сельского поселения, решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав Тогодского сельского поселения подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) в муниципальной газете «Тогодской официальный 
вестник» после их государственной регистрации и вступают в силу после 
официального опубликования (обнародования). 

Глава Тогодского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные Устав Тогодского сельского поселения, решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав Тогодского сельского поселения в течение семи 
дней со дня их поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований. 

8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Тогодского сельского поселения 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 



7 

и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов 
местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка 
избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу 
после истечения срока полномочий представительного органа Тогодского сельского 
поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав Тогодского 
сельского поселения указанных изменений и дополнений. 

 
2. Представить изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского поселения 

на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского поселения вступают в 
силу после их государственной регистрации и официального опубликования в 
муниципальной газете «Тогодской официальный вестник». 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от  14.04.2017    № 67 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в  решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 23.03.2017 № 65  

 
 

Совет депутатов Тогодского сельского поселения   
РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов  Тогодского сельского поселения  от 

23.03.2017 № 65  "Об установление размера единовременной компенсационной 
выплаты на лечение (оздоровление) на 2017 год» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Установить размер единовременной компенсационной выплаты на лечение 

(оздоровление) на 2017 год Главе Тогодского сельского поселения и  лицам, 
замещающим должности муниципальной службы в Администрации Тогодского 
сельского поселения, в сумме  32000 рублей». 

 2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  28.04.2017    № 68 

 
д. Тогодь 

 
 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тогодского сельского 
поселения за 2016 год  

 
 

Совет депутатов  Тогодского сельского поселения 
         РЕШИЛ: 

Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Тогодского сельского 
поселения за 2016 год по доходам в сумме 3274,9 тыс. рублей, по расходам в сумме  
3193,7  тыс. рублей с превышением доходов  над расходами в сумме  81,2 тыс. рублей 
и со следующими показателями: 

-доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета Тогодского 
сельского поселения за 2016 год согласно приложения 1 к настоящему решению; 

-расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Тогодского 
сельского поселения за 2016 год – согласно приложения 2 к настоящему решению; 

-расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 
Тогодского сельского поселения за 2016 год согласно приложения 3 к настоящему 
решению 

-источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 
источников финансирования дефицита бюджета Тогодского сельского поселения за 
2016 год согласно приложения 4 к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 

                                                                            
               Приложение 1  

к решению Совета депутатов  
Тогодского  сельского поселения  

«Об утверждении отчета об исполнении  
 бюджета Тогодского сельского поселения  

за 2016 год»  
 

 
 
 

Доходы 
бюджета по кодам классификации доходов бюджета Тогодского сельского 

поселения за 2016 год  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 

Код 
адми- 
нистратора 

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Исполнено 

(в рублях) 
1 2 3 4 

100 Управление Федерального казначейства по Новгородской области 
  329496,21 

100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распреде-
лению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

112641,25 

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты 

1719,38 

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие рас-
пределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и мест-
ными бюджетами с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты 

231819,21 

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местны-
ми бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты 

-16683,63 

182 Управление Федеральной налоговой службы России по Новгородской области 113473,31 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 8216,62 
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых являет-

ся налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата осуществляется в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

8164,44 

182 1 01 02010 01 2100 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых являет-
ся налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата осуществляется в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

2,18 

182 1 01 02020 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществле-
ния деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
  

50,0 

182 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 105256,69 
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяе-

мым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений 27996,16 
182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, 
в том числе по отмененному) 
  

8401,13 

182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, 
в том числе по отмененному) 
  

68859,4 

346 Администрация Тогодского сельского поселения 3280,00 
346 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 2430,00 
346 1 08 04020 10 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий долж-

ностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными 
в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 

2430,00 

346 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государствен-
ной муниципальной собственности 850,0 

346 1 1109045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной собственности (за исключением имущест-
ва муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также иму-
щества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

850,0 

346 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 2828620,00 
  

346 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 2828620,00 

346 2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам  субъектов Российской Федераций и муниципальных 
образований 2515600,00 

346 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2515600,00 
346 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти 2515600,00 
346 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 231350,00 
346 2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 231350,00 
346 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских  поселений 231350,00 
346 2 02 02999 10 8002 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на организацию профессиональ-

ного образования и дополнительного профессионального образования 
выборных 
должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Новгородской 
области 

9400,00 

346 2 02 02999 10 8019 151 Субсидия бюджетам  сельских поселений  на реализацию проектов мест-
ных инициатив граждан, включенных в муниципальные программы 
развития территорий 

28950,00 

346 2 02 02999 10 8049 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на формирование муниципаль-
ных дорожных фондов 193000,00 

346 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований 71470,00 

346 2 02 03015 00 0000 151 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 71470,00 

346 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинско-
го учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 71470,00 

346 2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 10200,00 
346 2 02 04999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 10200,00 
346 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  сельских 

поселений 10200,00 
346 2 02 04999 10 1003 151  Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам  сельских 

поселений на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

10200,00 

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТА -   ИТОГО 3274869,52 



9 

Приложение 2  
к решению Совета депутатов  

Тогодского  сельского поселения  
«Об утверждении отчета об исполнении  

 бюджета Тогодского сельского поселения  
за 2016 год» 

 
Расходы 

бюджета по ведомственной структуре расходов  
бюджета Тогодского сельского поселения 

за 2016 год 
                            (рублей) 

 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 

Наименование показателя Мин РЗ 
  ПР ЦСР ВР 

  
  

Финансирование 
  

1 2 3 4 5 6   7 
Общегосударственные вопросы 346 01       2358281,67 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 346 01 02     463968,94 
Непрограммные направления 346 01 02 90 0 00 00000   463968,94 
Глава муниципального образования 346 01 02 91 1 00 01000   463968,94 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 01 02 91 1 00 01000 120 463968,94 
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 346 01 04     1720921,93 
Непрограммные направления 346 01 04 90 0 00 00000   1720921,93 
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 346 01 04 91 9 00 01000   1720921,93 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 01 04 91 9 00 01000 120 1443341,38 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 346 01 04 91 9 00 01000 240 263062,05 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 346 01 04 91 9 00 01000 850 4318,50 
Межбюджетные трансферты 346 01 04 97 0  00 00000   10200,00 
Межбюджетные трансферты из областного бюджета 346 01 04 97 2  00 00000   10200,00 
 Иные межбюджетные трансферты на частичную компенсацию допол-
нительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджет-
ной сферы 
  

346 01 04 97 2 00 71420   10200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 01 04 97 2 00 71420 120 10200,00 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВЫХ, НАЛОГОВЫХ И ТАМО-
ЖЕННЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНОВ ФИНАНСОВОГО 
(ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО) НАДЗОРА 346 01 06     58130,00 
Непрограммные направления 346 01 06 90 0 00 00000   58130,00 
Межбюджетные трансферты 346 01 06 97 4 00 00000   58130,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществлении переданных полномочий по внешнему муниципально-
му финансовому контролю 346 01 06 97 4 00 93020   

58130,00 

Иные межбюджетные трансферты 346 01 06 97 4 00 93020 540 58130,00 
Другие общегосударственные вопросы 346 01 13     115260,80 
Муниципальная программа «Повышение эффективности бюджетных 
расходов Тогодского сельского поселения на 2014-2017 годы» 
  346 01 13 05 0 00 00000   52050,00 
Обеспечение деятельности Администрации Тогодского сельского 
поселения 346 01 13 05 0 04 00000   19700,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Повышение 
эффективности бюджетных расходов Тогодского сельского поселения 
на 2014-2017 годы» 
  

346 01 13 05 0 04 99990   
19700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 01 13 05 0 04 99990 240 19700,00 
Поддержка органов ТОС на территории Тогодского сельского поселе-
ния 346 01 13 05 0 05 00000   32350,00 
Реализация мероприятий  за счёт субсидии бюджетам городских и 
сельских поселений на реализацию проектов местных инициатив 
граждан, включенных в муниципальные программы развития террито-
рии 

346 01 13 05 0 05 72090   28950,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 346 01 13 05 0 05 72090 240 28950,00 
Софинансирование субсидии на реализацию проектов местных ини-
циатив граждан, включенных в муниципальные программы, за счет 
средств бюджета поселения 346 01 13 05 0 05 S2090   3400,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 346 01 13 05 0 05 S2090 240 3400,00 
Непрограммные направления 346 01 13 90 0 00 00000   32540,80 
Прочие  расходы, не отнесенные к муниципальным программам То-
годского сельского поселения. 346 01 13 92 0 00 00000   32540,80 
Расходы на обеспечение функций, связанных с общегосударственным 
управлением 346 01 13 92 0 00 23800   32540,80 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 346 01 13 92 0 00 23800 240 32540,80 
Межбюджетные трансферты 346 01 13 97 4 00 00000   30670,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление переданных полномочий по решению вопросов мест-
ного значения, в соответствии с заключенными 
  
  
соглашениями 

346 01 13 97 4 00 93010   
30670,00 

Иные межбюджетные трансферты 346 01 13 97 4 00 93010 540 30670,00 
Национальная оборона 346 02       71470,00 



10 

 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 346 02 03     71470,00 
Непрограммные направления 346 02 03 90 0 00 00000   71470,00 
Расходы бюджета поселения на исполнение соответствующих полно-
мочий Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых является  субвенции 346 02 03 98 1 00 00000   71470,00 

Осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты 346 02 03 98 1 00 51180   71470,00 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 02 03 98 1 00 51180 120 57990,61 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 02 03 98 1 00 51180 240 13479,39 
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 346 03       8706,66 
Обеспечение пожарной безопасности 346 03 10     8706,66 
Муниципальная программа «Поддержка создания и развития добро-
вольной пожарной охраны на территории Тогодского сельского поселе-
ния на 2014-2016 годы» 346 03 10 03 0 00 00000   8706,66 

Повышение уровня нормативно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения в области первичных мер пожарной безопас-
ности, создание ДПД 346 03 10 03 0 01 00000   8706,66 

Реализация мероприятий Муниципальной программы «Поддержка 
создания и развития добровольной пожарной охраны на территории 
Тогодского сельского поселения на 2014-2016 годы 346 03 10 03 0 01 99990   8706,66 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 03 10 03 0 01 99990 240 8706,66 
Национальная экономика 346 04       392315,19 
Сельское хозяйство и рыболовство 346 04 05     15300,00 
Непрограммные направления 346 04 05 90 0 00 00000   15300,00 
Межбюджетные трансферты 346 04 05 97 4 00 00000   15300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения, в соответствии с заключенными соглашениями 346 04 05 97 4 00 93010   15300,00 

Иные межбюджетные трансферты 346 04 05 97 4 00 93010 540 15300,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 346 04 09     377015,19 
Муниципальная программа «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Тогодском сельском поселении на 2014-2016 годы» 346 04 09 02 0 00 00000   173804,19 
Создание условий для устойчивого функционирования транспортной 
системы Тогодского сельского поселения в отношении безопасности 
дорожного движения 346 04 09 02 0 01 00000   173804,19 

Реализация мероприятий муниципальной программы  «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Тогодском сельском поселе-
нии на 2014-2016 годы» 346 04 09 02 0 01 99990   173804,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 04 09 02 0 01 99990 240 173804,19 
Непрограммные направления 346 04 09 90 0 00 00000   193000,00 
Расходы бюджета поселения, источником финансового обеспечения 
которых является  субсидии из областного бюджета 346 04 09 98 2 00 00000   193000,00 
Расходы бюджета поселения за счет  субсидий бюджетам городских и 
сельских поселений на формирование муниципальных дорожных 
фондов 346 04 09 98 2 00 71520   193000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 04 09 98 2 00 71520 240 193000,00 
Софинансирование расходов бюджета поселения финансируемых за 
счет  субсидий бюджетам городских и сельских поселений на формиро-
вание муниципальных дорожных фондов 346 04 09 98 2 00 S1520   10211,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 04 09 98 2 00 S1520 240 10211,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 346 05       299863,59 
Благоустройство 346 05 03     299863,59 
Непрограммные направления 346 05 03 90 0 00 00000   299863,59 
Благоустройство территории сельского поселения 346 05 03 94 0 00 00000   299863,59 
Уличное освещение 346 05 03 94 0 00 23100   263781,24 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 05 03 94 0 00 23100 240 263781,24 
Организация и содержание мест захоронения 346 05 03 94 0 00 23110   4552,35 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 05 03 94 0 00 23110 240 4552,35 
Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения 346 05 03 94 0 00 23120   31530,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 05 03 94 0 00 23120 240 31530,00 
Образование 346 07       25700,00 
Молодёжная политика и оздоровление детей 346 07 07     15300,00 
Межбюджетные трансферты 346 07 07 97 4 00 00000   15,3 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществлении переданных полномочий по организации и осуществле-
нию мероприятий по работе с детьми и молодежью 346 

07 07 97 4 00 93030   15,3 
Иные межбюджетные трансферты 346 07 07 97 4 00 93030 540 15,3 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 346 07 09     10400,00 
Непрограммные направления 346 07 09 90 0 00 00000   9400,00 
Расходы бюджета поселения, источником финансового обеспечения 
которых является  субсидии из областного бюджета 346 07 09 98 2 00 00000   9400,00 
Расходы бюджета поселения за счет  субсидий бюджетам городских и 
сельских поселений на организацию 
профессионального образования и дополнительного профессионально-
го образования выборных должностных лиц, служащих Новгородской 
области 

346 07 09 98 2 00 72280 
  

9400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 07 09 98 2 00 72280 240 9400,00 
Софинансирование расходов бюджета поселения финансируемых за 
счет  субсидий бюджетам городских и сельских поселений на организа-
цию профессионального образования и дополнительного профессио-
нального образования выборных должностных лиц, служащих Новго-
родской области 

346 07 09 98 2 00 S2280 
  

1000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 07 09 98 2 00 S2280 240 1000,0 
Культура, кинематография 346 08       18100,00 
Культура 346 08 01     18100,00 
Непрограммные направления 346 08 01 90 0 00 00000   2800,00 
Прочие  расходы, не отнесенные к муниципальным программам Тогод-
ского сельского поселения 
  346 08 01 92 0 00 00000   2800,00 



11 

Приложение 3  
к решению Совета депутатов  

Тогодского  сельского поселения  
«Об утверждении отчета об исполнении  

 бюджета Тогодского сельского поселения  
за 2016 год» 

 
 
 

Расходы 
 бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Тогодского сельского поселения  

за 2016 год 
                                                                                                                                                               

                                                                                                                      (рублей) 
 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 

Мероприятия в сфере культуры 346 08 01 92 0 00 23590   2800,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 08 01 92 0 00 23590 240 2800,00 
Межбюджетные трансферты 346 08 01 97 4 00 00000   15300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществлении переданных полномочий по обеспечению мероприятий 
в сфере культуры 346 08 01 97 4 00 93050   15300,00 

Иные межбюджетные трансферты 346 08 01 97 4 00 93050 540 15300,00 
Физическая культура и спорт 346 11       19298,00 
Физическая культура 346 11 01     19298,00 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Тогодском сельском поселении на 2014-2016 годы» 346 11 01 01 0 00 00000   3998,00 
Развитие материально – технической спортивной базы в поселении 346 11 01 01 0 03 00000   3998,00 
Реализация мероприятий Муниципальной программы «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Тогодском сельском поселении на 2014-
2016 годы» 346 11 01 01 0 03 99990   3998,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 11 01 01 0 03 99990 240 3998,00 
Непрограммные направления 346 11 01 90 0 00 00000   15300,00 
Межбюджетные трансферты 346 11 01 97 4 00 00000   15300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения, в соответствии с заключенными соглашениями 346 11 01 97 4 00 93010   15300,00 

Иные межбюджетные трансферты 346 11 01 97 4 00 93010 540 15300,00 
Итого:           3193735,11 

Наименование РЗ ПР        Сумма 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 463968,94 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 01 04 1720921,93 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового  
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 58130,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 115260,80 
Национальная оборона 02   71470,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 71470,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03   8706,66 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 8706,66 
Национальная экономика 04   392315,19 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 15300,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 377015,19 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05   299863,59 
Благоустройство 05 03 299863,59 
Образование 07   25700,00 
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 15300,00 
Другие вопросы в области образования 07 09 10400,00 
Культура, кинематография 08   18100,00 
Культура 08 01 18100,00 
Физическая культура и спорт 11   19298,00 
Физическая культура 11 01 19298,00 
ВСЕГО РАСХОДОВ     3193735,11 



12 

Приложение 4  
к решению Совета депутатов  

Тогодского  сельского поселения  
«Об утверждении отчета об исполнении  

 бюджета Тогодского сельского поселения  
за 2016 год» 

 
 

Источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета Тогодского сельского поселения 
за 2016 год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 41 вторник,   

       02 мая 2017 года 

Код источника внутреннего финансирования дефици-
та бюджета 

Наименование источника внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета 

Сумма (в рублях) 

1 2 3 

Администрации Тогодского сельского поселения 
  

346 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на  счетах по учету 
средств бюджетов 81134,41 

  Источники финансирования дефицита бюджета - 
всего 

81134,41 


